¹⁰⁰ Per cui ha torto Kreuz 2010, p. 241 nel liquidare l'edificio come non-luogo perché immediatamente simbolico dell'anima, come il tempio finale: il gesto di *Pudicitia* appare più come un vero e proprio rito celebrato in chiesa, parasacramentale e con una dimensione pubblica.

¹⁰¹ La precisazione qui suonerebbe in realtà superflua (di chi deve essere altrimenti l'altare?), né capita spesso che Prudenzio alluda al Figlio così sommariamente e impersonalmente - lo inserisce cioè più spesso nel testo come *persona*, agente o interlocutore, dandogli in questo sempre molto rilievo.

¹⁰² Corsano 2004, p. 104-105.

¹⁰³ V. ThLL s. v. *consecro*, col. 382 r. 57-62.

¹⁰⁴ In questo senso il verbo *consecro* è invece attestato: cfr. ThLL, *ibid.*, col. 382, r. 25-31.

additabile come esempio per tutti¹⁰⁵. Vi sono anzi riflessioni sul problema specifico della sessualità dopo il Battesimo, in cui si afferma che solo una vita casta permette di mantenere inalterata la grazia ricevuta: *ne tecta rubigo / occupet ablutum scabrosa sorde nitore*, appunto.

aeterna splendens ubi luce coruscet 108: *coruscet* conferisce simmetria al verso corrispondendo all'iniziale *consecrat*, in numero di sillabe e in allitterazione delle consonanti. L'ultima immagine del duello (corrispondente ancora a cath. 7: *auri recocta vena pulchrum splendeat / micet metalli sive lux argentei*, 78-79) ripropone il suo tema figurativo più importante, quello della luce pura; e l'arma splendente si pone in *Ringkomposition* con l'esordio: *speciosus fulget in armis* (41).

¹⁰⁵ Sviluppando naturalmente affermazioni dal Nuovo Testamento: *Dicunt ei discipuli eius: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum. Qui potest capere capiat.*(Matth. 19, 10-12) e tutto il settimo capitolo di I. Cor.: *Dico autem non nuptis, et viduis: bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego. Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri.* (8-9); *qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta, et virgo, cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis iniciam, sed ad id, quod honestum est, et quod facultatem praebeat sine impedimento Dominum obsecrandi* (32-35), ecc.